
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/86292


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 183/2020 Prefeitura
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS DE COZINHA PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - SME.
15/12/2020 13h00m  R$                    49.042,06 

EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA (ME), EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE (EPP) e MICRO EMPREEENDEDOR INDIVIDUAL 

(MEI), DEFINIDAS NO ARTIGO 3º E ARTIGO 18º AMBOS DA LEI 

COMPLEMENTAR 123/20016 E LEI COMPLEMENTAR 147/2014.

Pregão Eletrônico 185/2020 Prefeitura Aquisição de óleo de soja para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família 16/12/2020 9h00m  R$                  142.380,00 Art. 44 e 45 da LC 123/2006.

Pregão Eletrônico 184/2020 Prefeitura Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família. 16/12/2020 13h00m   191.433,80 LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006,

Pregão Eletrônico 116/2020 FMS Registro de Preços de ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS para uso da Fundação Municipal de Saúde. 17/12/2020 9h00m  R$                    27.883,80 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS - ME E 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE 

MICROEMPREENDOR INDIVIDUAL - MEI.

Pregão Eletrônico 117/2020 FMS
Aquisição de Peças para cadeiras odontológicas para uso do Centro Municipal de especialidades Odontologicas 

(CEO), da Fundação Municipal de Saude de Ponta Grossa
17/12/2020 11h00m  R$                    17.062,40 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO 

PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Pregão Eletrônico 118/2020 FMS Aquisição de EPIs LUVAS para uso na Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa 17/12/2020 13h00m  R$                  572.740,00 

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS, COM RESERVA DE COTA 

DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDOR 

INDIVIDUAL – MEI E AMPLA CONCORRÊNCIA.

Pregão Eletrônico 187/2020 SMSP
Registro de preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de artefatos de concreto para 

uso da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
17/12/2020 14h00m  R$               1.254.303,00 

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS, COM RESERVA DE COTA 

DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDOR 

INDIVIDUAL – MEI E AMPLA CONCORRÊNCIA.

Pregão Eletrônico 119/2020 FMS Aquisição de calendários de mesa. 18/12/2020 13h00m  R$                     6.850,00 
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO 

PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Pregão Eletrônico 16/2020 FMC

Contratação de empresa especializada na confecção de materiais para utilização durante os eventos e 

atividades desenvolvidas no Cine Teatro Ópera, Unidade Cultural da Fundação Municipal de Cultura do 

Município de ponta Grossa

18/12/2020 14h00m  R$                     5.561,46 
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO 

PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS                     l    Período de apuração (07.12 - 11.12)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/98966
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/98512
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/98857
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/98472
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/98858
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/98859
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/99191
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/99002
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/98870
https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 121/2020 FMS
Aquisição de CAMPO CIRURGICO FENESTRADO + COMPRESSA DE GAZE ROLO TIPO QUEIJO para uso na 

Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa.
22/12/2020 09h00m  R$                    59.480,00 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO 

PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Pregão Eletrônico 33/2020 FASPG
a AQUISIÇÃO DE KITS DE HIGIENE II – PARA AUXILIAR NAS AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS DE 

ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DE COVID 19
22/12/2020 09h35m  R$                  362.365,60 

• Com itens exclusivos e com reserva de cotas para 

MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP, 

INCLUSIVE MICROEMPREENDOR INDIVIDUAL - MEI.

Pregão Eletrônico 34/2020 FASPG
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDIMENTO A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – 

APAE DE PONTA GROSSA, REFERENTE A EMENDA PARLAMENTAR
22/12/2020 12h35m  R$                  102.390,00 

concessão do tratamento diferenciado e favorecido às 

microempresas e empresas de pequeno porte

Pregão Eletrônico 35/2020 FASPG AQUISIÇÃO DE PANETONES E CHOCOTONES 22/12/2020  13h05m  R$                    14.030,00 

Exclusivo para MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO 

PORTE – EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDOR INDIVIDUAL - 

MEI.

Pregão Eletrônico 36/2020 FASPG AQUISIÇÃO DE ITENS DE PREVENÇÃO E CONTROLE DA COVID 19 EPIs. 22/12/2020  14h05m  R$                     7.401,80 

Exclusiva para MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO 

PORTE – EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDOR INDIVIDUAL - 

MEI.

Pregão Eletrônico 37/2020 FASPG AQUISIÇÃO EVENTUAL DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS. V 22/12/2020 15h05m  R$                    59.774,44 

Exclusiva para MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO 

PORTE – EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDOR INDIVIDUAL - 

MEI.

Pregão Eletrônico 125/2020 FMS
 Registro de Preços para Eventual Aquisição de Equipamentos de Proteção Respiratória-EPR-Máscaras de 

Proteção
28/12/2020 10h00m  R$               1.108.550,00 

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS, COM RESERVA DE COTA 

DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDOR 

INDIVIDUAL – MEI E AMPLA CONCORRÊNCIA.

Pregão Eletrônico 124/2020 FMSPG Registro de Preços de ALIMENTOS PERECÍVEIS HORTIFRUTIGRANJEIROS 28/12/2020 13h00m  $ 175.752,44 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS - ME E 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE 

MICROEMPREENDOR INDIVIDUAL - MEI.

Concorrência 08/2020 Prefeitura a execução de obras de implantação de Centro Municipal de Educação Infantil Padrão FN-DE/MEC 28/12/2020 13h30m  R$                  350.785,86 
Do direito de preferência da Microempresa (ME) e da Empresa de 

Pequeno Porte (EPP) (C/COTA)

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS                     l    Período de apuração (07.12 - 11.12)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/99296
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/99961
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/99998
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/100002
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/100016
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/100027
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/100100
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/100098
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/97755


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 126/2020 FMSPG FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO EQUIPAMENTOS DE SINALIZAÇÃO E EXTINTORES 29/12/2020 13h00m  R$                     9.573,91 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS - ME E 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE 

MICROEMPREENDOR INDIVIDUAL - MEI.

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS                     l    Período de apuração (07.12 - 11.12)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/100099


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 181/2020 SMAPA Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família. 14/12/2020 13h00m R$ 106.295,56
Aberto para Ampla Concorrência, baseando-se no Art. 49 da Lei 

Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - DECOM

Pregão Eletrônico 182/2020 SMIP Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família 15/12/2020 13h00m R$ 52.252,80
Aberto para Ampla Concorrência, baseando-se no Art. 49 da Lei 

Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - DECOM

Pregão Eletrônico 120/2020 FMSPG Registro de Preços de Medicamentos. 18/12/2020 10h00m  R$               1.967.953,00 
Aberto para Ampla Concorrência, baseando-se no Art. 49 da Lei 

Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - DECOM

Concorrência 01/2020 FMSPG
Contratação de pessoa jurídica de direito privado para Gestão da Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24 

horas
21/12/2020 14h00m  R$             16.604.322,96 

Nos moldes da Constituição Federal e com os dispositivos da Lei 

nº 8.666/93 e alterações introduzidas pela Lei nº 8.883/94, para 

a escolha da melhor proposta

Pregão Eletrônico 122/2020 FMSPG Registro de Preços de MEDICAMENTOS para uso da Fundação Municipal de Saúde 28/12/2020 09h00m R$ 1.555.481,00

AMPLA DISPUTA: Aberto para Ampla Concorrência, baseando-se 

no Art. 49 da Lei Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - 

DECOM

Pregão Eletrônico 123/2020 FMSPG Registro de Preços de Medicamentos 28/12/2020 13h00m $1.017.565,00

AMPLA DISPUTA: Aberto para Ampla Concorrência, baseando-se 

no Art. 49 da Lei Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - 

DECOM

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

CATEGORIA: QUAISQUER EMPRESAS INTERESSADAS QUE CUMPRAM OS REQUISITOS DO EDITAL            l    Período de apuração (07.12 - 11.12)

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/98347
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/98686
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/99004
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/94712
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/100097
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/99763


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Chamada Pública 07/2020 Prefeitura

credenciamento de associações, cooperativas e produtores individuais da agricultura familiar, portadoras de 

Declaração de Aptidão ao Pronaf (DAP) Jurídica ou Física, visando a contratação do fornecimento de gêneros 

alimentícios para o Programa Feira Verde

29/12/2020 -  R$               2.734.628,50 -

Pregão Eletrônico 188/2020 FMSPG Aquisição de material de consumo para a secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 22/12/2020 10h00m  R$                  724.260,00 -

Pregão Eletrônico 189/2020 FMSPG  Contratação de empresa para locação/aquisição de Sistema de Informática para os Mercados da Família. 22/12/2020 11h00m  R$                  163.733,32 -

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

CATEGORIA: AVISO DAS PRÓXIMAS LICITAÇÕES A SEREM PUBLICADAS                                                          l    Período de apuração (07.12 - 11.12)

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/




MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 124/2020 Prefeitura

Registro de Preços para eventual contratação sob demanda de empresa especializada para publicação de 

extratos dos processos licitatórios, avisos e demais atos oficiais relacionados às licitações de interesse do 

município em jornal de grande circulação no estado do Paraná.

16/12/2020 08h30m  R$               49.500,00 
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE – ME/EPP

Pregão Eletrônico 125/2020 SME
 Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de topografia para regularização da 

documentação dos imóveis públicos das escolas municipais através da Secretaria Municipal de Educação
16/12/2020 13h30m  R$                 7.926,66 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE – ME/EPP

Concorrência 15/2020 Prefeitura
Concessão de direito real de uso resolúvel, sob a forma de utilização gratuita, de imóvel de propriedade do 

Município de Palmeira destinado exclusivamente para fins empresariais
17/12/2020 09h15m  R$                       0,01 

COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

Concorrência 16/2020 Prefeitura
Concessão de direito real de uso resolúvel, sob a forma de utilização gratuita, de imóvel de propriedade do 

Município de Palmeira destinado exclusivamente para fins empresariais
17/12/2020 13h30m  R$                       0,01 

COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

Concorrência 17/2020 Prefeitura
concessão de direito real de uso resolúvel, sob a forma de utilização gratuita, de lote de terreno urbano de 

propriedade do Município de Palmeira destinado exclusivamente para fins empresariais
18/12/2020 09h15m  R$                       0,01 

COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

Tomada de Preços 12/2020 Prefeitura
Contratação de empresa especializada para construção de uma fossa séptica na Escola Municipal do Campo 

Clotário Santos na Comunidade de Guarauninha.
18/12/2020 13h30m  R$               14.865,25 

EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE – ME/EPP

Pregão Eletrônico 120/2020 Prefeitura
Registro de Preços para eventual aquisição sob demanda de artefatos de cimento para manutenção de 

estradas e vias através da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.
21/12/2020 13h30m  R$          4.591.397,00 

COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

Pregão Eletrônico  117/2020 SMOI

Registro de Preços para eventual aquisição sob demanda de 

materiais elétricos para manutenção da iluminação pública através da 

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

22/12/2020 08h30m  R$          1.661.531,70 
COM RESERVA DE COTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

Tomada de Preços 11/2020 SMIP
Contratação de empresa especializada para execução de obras de construção do Centro de Eventos no 

Parque Francisco Rutikoski.
22/12/2020 13h30m  R$          1.941.662,19 

 Será assegurado, como critério de desempate, a preferência de 

contratação para as ME, EPP ou EQUIPARADAS 

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS              l    Período de apuração (07.12 - 11.12)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/96721
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95731
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95734
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/96717
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95736
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/96358
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95923
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/95323
http://sistemas.palmeira.pr.gov.br:8090/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/91781


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

CATEGORIA: QUAISQUER EMPRESAS INTERESSADAS QUE CUMPRAM OS REQUISITOS DO EDITAL            l    Período de apuração (07.12 - 11.12)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

NÃO CONSTA

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA HORÁRIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

CATEGORIA: AVISO DAS PRÓXIMAS LICITAÇÕES A SEREM PUBLICADAS                                              l    Período de apuração (07.12 - 11.12)

NÃO CONSTA

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/

